
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 17,885,997 15,252,375 2,633,622

국 1,714,268 1,655,410 58,858

지 2,329,876 2,329,876 0

기 81,566 80,000 1,566

특 50,000 50,000 0

도 972,596 865,632 106,964

군 12,737,691 10,271,457 2,466,234

임업 경쟁력 강화 17,112,936 14,651,107 2,461,829

국 1,681,068 1,622,210 58,858

지 2,329,876 2,329,876 0

기 81,566 80,000 1,566

특 50,000 50,000 0

도 960,356 853,392 106,964

군 12,010,070 9,715,629 2,294,441

산지관리 및 산림자원조성 3,047,150 3,045,584 1,566

국 1,186,296 1,186,296 0

기 1,566 0 1,566

도 402,554 402,554 0

군 1,456,734 1,456,734 0

조림사업 440,075 440,075 0

국 197,122 197,122 0

도 72,885 72,885 0

군 170,068 170,068 0

401 시설비및부대비 438,275 438,275 0

국 196,312 196,312 0

도 72,597 72,597 0

군 169,366 169,366 0

01 시설비 408,925 404,275 4,650

○조림사업 408,925 404,275 4,650경정 408,925,000원

국 183,102 181,012 2,090

도 67,927 67,157 770

군 157,896 156,106 1,790

02 감리비 27,350 32,000 △4,650

○조림사업 27,350 32,000 △4,650경정 27,350,000원

국 12,310 14,400 △2,090

도 4,350 5,120 △770

군 10,690 12,480 △1,790

임업정보지 구독지원 7,920 7,920 0

도 1,584 1,584 0

군 6,336 6,336 0

201 일반운영비 7,920 0 7,920

도 1,584 0 1,584

군 6,336 0 6,336

01 사무관리비 7,920 0 7,920

○임업정보지 구독지원(과목경정) 7,920 0 7,9207,920,000원

도 1,584 0 1,584

군 6,336 0 6,336
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 0 7,920 △7,920

도 0 1,584 △1,584

군 0 6,336 △6,336

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 7,920 △7,920

○임업정보지 구독지원(과목경정) 0 7,920 △7,920경정 0원

도 0 1,584 △1,584

군 0 6,336 △6,336

FTA직접피해지원사업 1,566 0 1,566

기 1,566 0 1,566

201 일반운영비 1,566 0 1,566

기 1,566 0 1,566

01 사무관리비 1,566 0 1,566

○FTA직접피해지원사업 1,566 0 1,5661,566,000원

기 1,566 0 1,566

녹지조성 및 관리 4,344,353 3,602,185 742,168

국 16,110 16,110 0

지 200,000 200,000 0

특 50,000 50,000 0

도 86,333 36,333 50,000

군 3,991,910 3,299,742 692,168

등산로 정비 사업 1,695,700 1,038,000 657,700

201 일반운영비 6,000 3,000 3,000

01 사무관리비 6,000 3,000 3,000

○용산저수지둘레길 임대료 6,000 3,000 3,000경정 6,000,000원

401 시설비및부대비 1,689,700 1,035,000 654,700

01 시설비 1,666,000 1,025,300 640,700

○봉학골산림욕장 둘레길 조성사업

1,001,000 420,300 580,700

○수정산 등산로 정비사업(데크계단 설치)

60,000 0 60,000

경정 1,001,000,000원

60,000,000원

02 감리비 19,700 7,700 12,000

○봉학골산림욕장 둘레길 조성사업

19,700 7,700 12,000경정 19,700,000원

03 시설부대비 4,000 2,000 2,000

○봉학골산림욕장 둘레길 조성사업

4,000 2,000 2,000경정 4,000,000원

도시경관 조성 및 관리 596,926 577,392 19,534

특 50,000 50,000 0

군 546,926 527,392 19,534

101 인건비 91,926 72,392 19,534

04 기간제근로자등보수 91,926 72,392 19,534

○도시경관 녹지조성 및 관리 인부임 91,926 72,392 19,534

-급여 82,816 65,218 17,598

-사회보험 기관부담금 9,110 7,174 1,936

경정 82,816,000원

경정 9,109,760원
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 녹지조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

꽃길조성사업 489,292 477,012 12,280

202 여비 8,960 6,680 2,280

01 국내여비 8,960 6,680 2,280

○녹지조성 업무추진여비 8,960 6,680 2,280경정 8,960,000원

401 시설비및부대비 99,040 89,040 10,000

01 시설비 94,000 84,000 10,000

○꽃길조성 및 유지관리 30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

꽃묘장 유지관리 338,184 335,184 3,000

401 시설비및부대비 38,800 37,200 1,600

01 시설비 33,600 32,000 1,600

○꽃묘장 시설물 유지보수 9,600 8,000 1,600경정 9,600,000원

405 자산취득비 6,800 5,400 1,400

01 자산및물품취득비 6,800 5,400 1,400

○꽃묘장 창고 컨테이너 구입

3,000 0 3,000

○에어컨 구입 1,400 3,000 △1,600

3,000,000원 * 1동

경정 1,400,000원

양묘장 유지관리 37,450 37,796 △346

405 자산취득비 2,654 3,000 △346

01 자산및물품취득비 2,654 3,000 △346

○용계리 양묘장 창고(컨테이너) 구입

2,654 3,000 △346경정 2,654,000원

도시경관 조성 및 관리(도비) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

206 재료비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○도시경관 녹지조성 및 관리용 자재구입(시군

종합평가 인센티브) 10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○도시경관 신규 조성(시군종합평가 인센티브)

30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

○도시경관 조성지(명품가로숲 2개소,녹색나눔

숲 1개소) 정비(시군종합평가 인센티브)

10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

산림휴양시설 조성 운영 5,163,606 3,671,866 1,491,740

국 27,455 18,055 9,400

지 1,680,000 1,680,000 0
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 80,000 80,000 0

도 134,237 131,416 2,821

군 3,241,914 1,762,395 1,479,519

봉학골산림욕장 운영 183,767 163,388 20,379

101 인건비 83,885 66,648 17,237

04 기간제근로자등보수 83,885 66,648 17,237

○봉학골산림욕장 시설관리 인부임 79,288 62,051 17,237

-급여 71,429 55,901 15,528

-사회보험 기관부담금 7,859 6,150 1,709

경정 71,429,000원

경정 7,859,000원

206 재료비 4,540 2,080 2,460

01 재료비 4,540 2,080 2,460

○비료 및 농약구입 2,100 600 1,500

○오일스테인 구입 1,440 480 960

경정 2,100,000원

경정 1,440,000원

405 자산취득비 3,082 2,400 682

01 자산및물품취득비 3,082 2,400 682

○봉학골전시관 난로 구입 852 0 852

○LED TV구입 1,430 1,600 △170

852,000원 * 1대

경정 1,430,000원

수레의산자연휴양림 운영 901,273 416,851 484,422

101 인건비 120,655 68,947 51,708

04 기간제근로자등보수 120,655 68,947 51,708

○수레의산 휴양림 관리인부임 103,417 51,709 51,708

-급여 93,168 46,584 46,584

-사회보험 기관부담금 10,249 5,125 5,124

경정 93,168,000원

경정 10,248,480원

202 여비 9,280 7,000 2,280

01 국내여비 9,280 7,000 2,280

○산림휴양시설관리 업무추진여비

9,280 7,000 2,280경정 9,280,000원

401 시설비및부대비 470,000 100,000 370,000

01 시설비 465,000 95,000 370,000

○캠핑장 바닥데크 설치 370,000 0 370,000370,000,000원

405 자산취득비 71,234 10,800 60,434

01 자산및물품취득비 71,234 10,800 60,434

○TV선반 1,500 750 750

○LED TV구입 12,600 4,000 8,600

○냉장고 구입 16,200 0 16,200

○냉난방기 구입 36,000 0 36,000

○캠핑장 콘테이너 구입 2,654 3,000 △346

○캠핑장 관리사무소 파티션 구입

690 1,000 △310

○캠핑장 관리사무소 청소기 구입

340 800 △460

경정 1,500,000원

경정 12,600,000원

900,000원 * 18대

2,000,000원 * 18대

경정 2,654,000원

경정 690,000원

경정 340,000원
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

백야자연휴양림 운영 900,630 488,686 411,944

101 인건비 137,891 68,947 68,944

04 기간제근로자등보수 137,891 68,947 68,944

○백야휴양림 관리인부임 130,995 62,051 68,944

-급여 118,013 55,901 62,112

-사회보험 기관부담금 12,982 6,150 6,832

경정 118,012,800원

경정 12,981,540원

201 일반운영비 323,489 293,989 29,500

02 공공운영비 183,765 154,265 29,500

○공공요금 151,720 126,720 25,000

-휴양림 전기요금 111,000 96,000 15,000

-휴양관 전기요금 34,000 24,000 10,000

○휴양림 유지보수비 19,500 15,000 4,500

경정 111,000,000원

경정 34,000,000원

경정 19,500,000원

401 시설비및부대비 420,000 110,000 310,000

01 시설비 413,560 105,000 308,560

○시현판 제작설치 10,000 0 10,000

○휴양림 화장실 설치 198,560 0 198,560

○휴양림 주차장 및 차선 도색 50,000 0 50,000

○백야자연휴양림 군관리계획(지구단위계획) 결

정(변경) 용역비 50,000 0 50,000

1,000,000원 * 10개

198,560,000원

50,000,000원

50,000,000원

03 시설부대비 6,440 5,000 1,440

○휴양림 화장실 설치 부대비

1,440 0 1,440200,000,000원 * 0.72%

405 자산취득비 9,750 6,250 3,500

01 자산및물품취득비 9,750 6,250 3,500

○LED TV구입 3,500 0 3,500700,000원 * 5대

자생식물원 운영 83,277 79,082 4,195

101 인건비 34,575 24,232 10,343

04 기간제근로자등보수 34,575 24,232 10,343

○자생식물원 제초등 관리 인부임 6,896 0 6,896

-급여 6,212 0 6,212

-사회보험 기관부담금 684 0 684

○숲해설가 인부임 17,337 13,890 3,447

-급여 15,528 12,423 3,105

-사회보험 기관부담금 1,709 1,367 342

51,760원 * 2명 * 60일

6,212,000원 * 11%

경정 15,528,000원

경정 1,708,080원

401 시설비및부대비 10,320 17,320 △7,000

01 시설비 9,000 16,000 △7,000

○자생식물원 산책로주변 제초작업

3,000 10,000 △7,000경정 3,000,000원

405 자산취득비 852 0 852

01 자산및물품취득비 852 0 852
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자생식물원 관리사무소 난로 구입

852 0 852852,000원 * 1대

숲해설가운영 38,800 20,000 18,800

국 19,400 10,000 9,400

도 5,820 3,000 2,820

군 13,580 7,000 6,580

307 민간이전 38,800 20,000 18,800

국 19,400 10,000 9,400

도 5,820 3,000 2,820

군 13,580 7,000 6,580

05 민간위탁금 38,800 20,000 18,800

○숲해설가 운영 38,800 20,000 18,800경정 38,800,000원

국 19,400 10,000 9,400

도 5,820 3,000 2,820

군 13,580 7,000 6,580

수목원코디네이터 16,110 16,110 0

국 8,055 8,055 0

도 2,417 2,416 1

군 5,638 5,639 △1

101 인건비 16,110 15,810 300

국 8,055 7,905 150

도 2,417 2,371 46

군 5,638 5,534 104

04 기간제근로자등보수 16,110 15,810 300

○수목원코디네이터 16,110 15,810 300

-인부임 15,760 15,460 300경정 15,760,000원

국 7,880 7,730 150

도 2,364 2,318 46

군 5,516 5,412 104

301 일반보상금 0 300 △300

국 0 150 △150

도 0 45 △45

군 0 105 △105

09 행사실비보상금 0 300 △300

○수목원코디네이터 교육훈련비 0 300 △300경정 0원

국 0 150 △150

도 0 45 △45

군 0 105 △105

목재문화체험장 2,647,000 2,100,000 547,000

지 1,680,000 1,680,000 0

도 126,000 126,000 0

군 841,000 294,000 547,000

401 시설비및부대비 2,647,000 2,100,000 547,000

지 1,680,000 1,680,000 0

도 126,000 126,000 0

군 841,000 294,000 547,000

01 시설비 2,641,000 2,097,000 544,000

- 6 -



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○목재문화체험장 조성 2,641,000 2,097,000 544,000경정 2,641,000,000원

지 1,677,600 1,677,600 0

도 125,820 125,820 0

군 837,580 293,580 544,000

03 시설부대비 6,000 3,000 3,000

○목재문화체험장 조성 6,000 3,000 3,000경정 6,000,000원

지 2,400 2,400 0

도 180 180 0

군 3,420 420 3,000

휴양시설 유지관리비 71,350 66,350 5,000

401 시설비및부대비 70,000 65,000 5,000

01 시설비 70,000 65,000 5,000

○흡연부스 설치 20,000 15,000 5,000경정 20,000,000원

산림경영 및 산림자원보호 4,557,827 4,331,472 226,355

국 451,207 401,749 49,458

지 449,876 449,876 0

도 337,232 283,089 54,143

군 3,319,512 3,196,758 122,754

산불감시원 427,018 366,853 60,165

도 85,403 73,370 12,033

군 341,615 293,483 48,132

101 인건비 427,018 366,853 60,165

도 85,403 73,370 12,033

군 341,615 293,483 48,132

04 기간제근로자등보수 427,018 366,853 60,165

○산불감시원 인부임 361,084 311,065 50,019경정 361,084,000원

도 72,216 62,213 10,003

군 288,868 248,852 40,016

○산불감시원 보험료 65,934 55,788 10,146경정 65,934,000원

도 13,187 11,157 2,030

군 52,747 44,631 8,116

산불예방전문진화대 462,445 435,172 27,273

국 174,069 174,069 0

도 105,603 78,330 27,273

군 182,773 182,773 0

101 인건비 447,686 420,413 27,273

국 168,165 168,165 0

도 102,947 75,674 27,273

군 176,574 176,574 0

04 기간제근로자등보수 447,686 420,413 27,273

○산불전문예방진화대 인부임(일부 성립전)

401,773 374,500 27,273경정 401,773,000원

국 149,800 149,800 0

도 94,683 67,410 27,273

군 157,290 157,290 0

일반병해충 방제 49,261 49,260 1
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림경영 및 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 25,406 25,406 0

도 7,157 7,157 0

군 16,698 16,697 1

101 인건비 17,532 12,825 4,707

국 9,037 6,615 2,422

도 2,549 1,863 686

군 5,946 4,347 1,599

04 기간제근로자등보수 17,532 12,825 4,707

○일반병해충방제 17,532 12,825 4,707

-인건비 16,932 12,225 4,707경정 16,931,470원

국 8,727 6,305 2,422

도 2,462 1,776 686

군 5,743 4,144 1,599

401 시설비및부대비 31,729 36,435 △4,706

국 16,369 18,791 △2,422

도 4,608 5,294 △686

군 10,752 12,350 △1,598

01 시설비 30,417 35,000 △4,583

○일반병해충방제(재선충병 예방 나무주사)

30,417 35,000 △4,583경정 30,416,820원

국 15,692 18,051 △2,359

도 4,417 5,085 △668

군 10,308 11,864 △1,556

02 감리비 962 1,057 △95

○일반병해충방제(재선충병 예방 나무주사)

962 1,057 △95경정 961,710원

국 496 545 △49

도 140 154 △14

군 326 358 △32

03 시설부대비 350 378 △28

○일반병해충방제(재선충병 예방 나무주사)

350 378 △28경정 350,000원

국 181 195 △14

도 51 55 △4

군 118 128 △10

산림병해충 예찰방제단 116,224 24,640 91,584

국 58,112 12,320 45,792

도 17,433 3,696 13,737

군 40,679 8,624 32,055

101 인건비 106,384 22,640 83,744

국 53,192 11,320 41,872

도 15,957 3,396 12,561

군 37,235 7,924 29,311

04 기간제근로자등보수 106,384 22,640 83,744

○예찰방제단 인부임 106,384 22,640 83,744

-인부임 103,084 21,740 81,344경정 103,084,000원

국 51,542 10,870 40,672

도 15,462 3,261 12,201
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림경영 및 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 36,080 7,609 28,471

-피복비 3,300 900 2,400경정 3,300,000원

국 1,650 450 1,200

도 495 135 360

군 1,155 315 840

201 일반운영비 9,840 2,000 7,840

국 4,920 1,000 3,920

도 1,476 300 1,176

군 3,444 700 2,744

01 사무관리비 5,440 0 5,440

○예찰방제단 차량 임차료

5,440 0 5,440680,000원 * 2대 * 4월

국 2,720 0 2,720

도 816 0 816

군 1,904 0 1,904

02 공공운영비 4,400 2,000 2,400

○예찰방제단 유류비 지원 4,400 2,000 2,400경정 4,400,000원

국 2,200 1,000 1,200

도 660 300 360

군 1,540 700 840

산림병해충 방제장비 구입 10,412 3,080 7,332

국 5,206 1,540 3,666

도 1,562 462 1,100

군 3,644 1,078 2,566

405 자산취득비 10,412 3,080 7,332

국 5,206 1,540 3,666

도 1,562 462 1,100

군 3,644 1,078 2,566

01 자산및물품취득비 10,412 3,080 7,332

○방제장비(예찰장비)구입 10,412 3,080 7,332경정 10,412,000원

국 5,206 1,540 3,666

도 1,562 462 1,100

군 3,644 1,078 2,566

임도시설관리 95,300 75,300 20,000

201 일반운영비 46,400 26,400 20,000

01 사무관리비 41,400 21,400 20,000

○임도시설 유지관리용 굴삭기 임차료

40,000 20,000 20,000경정 40,000,000원

재해우려 수목제거 사업 60,000 40,000 20,000

401 시설비및부대비 60,000 40,000 20,000

01 시설비 60,000 40,000 20,000

○고사목 및 재해우려 수목제거

60,000 40,000 20,000경정 60,000,000원

도시공원 녹지 관리 672,192 500,741 171,451

도시공원녹지 유지관리 672,192 500,741 171,451
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부서: 산림녹지과

정책: 도시공원 녹지 관리

단위: 도시공원녹지 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시공원 유지관리 672,192 500,741 171,451

101 인건비 63,702 31,201 32,501

04 기간제근로자등보수 63,702 31,201 32,501

○공원관리 인부임 57,389 28,109 29,280

○사회보험 기관부담금 6,313 3,092 3,221

경정 57,389,000원

경정 6,313,000원

206 재료비 25,000 5,000 20,000

01 재료비 25,000 5,000 20,000

○공원녹지 수목 관리용 비료 및 자재 구입

20,000 0 20,00020,000,000원

401 시설비및부대비 498,500 398,500 100,000

01 시설비 493,500 393,500 100,000

○도시공원 및 녹지 유지관리(예초,수목시비,전

정작업,병충해방제) 400,000 300,000 100,000경정 400,000,000원

405 자산취득비 27,950 9,000 18,950

01 자산및물품취득비 27,950 9,000 18,950

○도시공원 및 녹지 관리용 물품구입 17,200 0 17,200

-동력예취기 12,000 0 12,000

-예취기(배부식) 1,000 0 1,000

-체인톱 800 0 800

-엔진낙엽청소기 2,400 0 2,400

-엔진전정기 1,000 0 1,000

○캐비닛 구입 1,750 0 1,750

3,000,000원 * 4개

500,000원 * 2개

400,000원 * 2개

600,000원 * 4개

500,000원 * 2개

350,000원 * 5개

재무활동(산림녹지과) 377 35 342

보전지출(산림녹지과) 377 35 342

전년도 보조사업 반환금 377 35 342

802 반환금기타 377 35 342

01 국고보조금반환금 369 27 342

○녹색자금 지원사업 342 0 342341,700원
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